
 
 

 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
 

Администрация Ольского муниципального округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

22.04.2025                                                                                                                 № 281 

                                                                    Ола 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области от 06.12.2023 № 1063       

«Об утверждении плана действий антитеррористической комиссии 

Ольского муниципального округа Магаданской области при 

установлении уровней террористической опасности на территории 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ            

«О противодействии терроризму», в целях реализации требований Указа 

Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О Порядке 

установления уровней террористической опасности, предусматривающих 

принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, 

общества и государства», Администрация Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Постановление Администрации Ольского 

муниципального округа от 06.12.2023 № 1063 «Об утверждении плана 

действий антитеррористической комиссии Ольского муниципального округа 

Магаданской области при установлении уровней террористической опасности 

на территории муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» (далее – Постановление) следующие изменения: 

1.1. Приложение № 1 к Постановлению изложить                                            

в новой редакции, согласно приложению  к настоящему Постановлению. 

          2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

 

И.о. главы Ольского муниципального округа 

Магаданской области                                         И.Л. Сычёв 

consultantplus://offline/ref=75DC0CE968825B5A171668828565AE1DB39CAF755DFECBAB0D26744AE9EAh2X
consultantplus://offline/ref=75DC0CE968825B5A171668828565AE1DB39CAF755DFECBAB0D26744AE9EAh2X


Приложение  

                                                                                                 к Постановлению  Администрации 

                                                                                       Ольского муниципального округа 

    Магаданской области  

                                                                              от «22» апреля 2025 № 281 

 
Приложение № 1 

                                                                                                 УТВЕРЖДЕН 

                                                                                          Постановлением  Администрации 

                                                                                          Ольского муниципального округа 

    Магаданской области  

                                                                                 от «06» декабря 2023 № 1063 

 

План  

действий антитеррористической комиссии Ольского муниципального 

округа Магаданской области при установлении уровней 

террористической опасности  
 

№ 

п/

п 

 

Планируемые мероприятия 

 

Исполнители 

Время 

выполне-

ния  

Раздел 1: Повышенный («синий») уровень террористической опасности 

 

1. 

Взаимодействие с руководителями 

территориальных органов  безопасности, иными 

органами различных уровней,  в целях изучения 

поступившей информации о  возможном 

совершении террористического акта  

Начальник отдела по ГО 

и ЧС, диспетчер ЕДДС 

(ЕДДС), 

УФСБ России по 

Магаданской области 

(далее – УФСБ) 

 

0.05 - 0.10 

 

2. 

 

Доклад Главе Ольского муниципального округа 

о получении сигнала (о сложившейся 

обстановке) 

Начальник отдела по ГО 

и ЧС, секретарь АТК 

муниципального 

образования  «Ольский 

муниципальный округ 

Магаданской области» 

(далее – АТК МО) 

 

0.10 - 0.15 

3. Доклад Губернатору Магаданской области о 

получении сигнала (о сложившейся обстановке) 

Глава Ольского 

муниципального округа 

- председатель АТК МО 

 

0.15 - 0.20 

 

 

4. 

Сбор сведений об изменениях в социально-

политической обстановке в Ольском районе, 

состоянии систем жизнеобеспечения, 

возникновении вопросов, требующих решения 

на уровне АТК Магаданской области 

 

АТК МО,  

УФСБ 

 

0.20 - 1.00 

5. Сбор руководящего состава Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской 

области (далее – МО) 

ЕДДС, АТК МО 0.20 - 0.50 



 

6. 

Ввод в действие Плана. Организация членами 

АТК МО и руководителями заинтересованных 

организаций МО работы в соответствии с 

Планом действий АТК  МО при установлении 

повышенного («синего») уровня террористичес-

кой опасности с информированием о принятых и 

принимаемых мерах 

 

АТК МО,  

руководители 

организаций/ 

предприятий 

 

0.50 - 1.30 

 

 

7. 

Оповещение населения о возможности 

совершения террористического акта 

посредствам использования системы  

громкоговорителей, СМС рассылки,  

Интернет ресурсов, публикаций на сайте МО  

и в районной газете: 

- о введении ограничений; 

- о правилах поведения в условиях возможной 

угрозы совершения террористического акта, а 

также повышения общей бдительности;  

- о принятии дополнительных мер по 

обеспечению безопасности при появлении 

неизвестных беспилотных летательных 

аппаратов и групп подозрительных 

вооруженных лиц 

 

 

ЕДДС,  

отдел по ГО и ЧС, 

начальники/ 

специалисты 

территориальных 

отделов (далее – ТО), 

редакция газеты 

«Рассвет Севера» 

 

 

1.00 – 1.50 

 

8. 

Оповещение руководителей потенциальных 

объектов, террористических посягательств о 

возможности совершения противоправных 

действий и необходимости усиления 

бдительности 

 

ЕДДС,  

АТК МО 

 

1.00 – 1.50 

 

9. 

Проведение проверок антитеррористической 

защищенности и осмотров объектов 

инфраструктуры в целях выявления  

возможных мест закладки взрывных устройств 

УФСБ, 

правоохранительные 

органы, Росгвардия, 

комплексные группы 

 

с 2.00 

  

  10. 

Выработка дополнительных мер по оказанию 

содействия правоохранительным органам, 

Росгвардии в части привлечения добровольных 

объединений граждан (добровольные народные 

дружины, молодежные движения и др.) к охране 

общественного порядка 

 

Правоохранительные 

органы, Росгвардия, 

 ДНД, волонтеры 

на период 

действия 

установ-

ленного 

уровня 

  

  11. 

Усиление пропускного режима.  

Проведение досмотровьrх мероприятий с 

использованием специальных технических 

средств. Учащенный обход объекта (ов) и 

прилегающей (их) территории  

 

Руководители объектов, 

правоохранительные 

органы, Росгвардия 

 

незамедли-

тельно 

 

12. 

Оказание содействия по проведению 

дополнительных инструктажей работников и 

технического персонала потенциальных 

объектов террористических посягательств по 

порядку действий в случае возникновения  

 

Руководители объектов, 

АТК МО, 

правоохранительные 

органы, Росгвардия 

 

2.30-3.00 



 

угрозы совершения террористического акта,  

в том числе с появлением не известных 

беспилотных летательных аппаратов.  

При этом необходимо:  

- назначить распорядительными актами 

должностных лиц, ответственных за  

реализацию планов мероприятий на период 

соответствующего уровня террористической 

опасности;  

- усиление пропускного режима;  

- оказание содействия правоохранительным 

органам, Росгвардии в проведении проверок 

(обследований) потенциальных объектов 

террористических посягательств и мест с 

массовым пребыванием людей в целях 

выявления возможных мест закладки  

взрывных устройств;  

- предоставление информации в дежурные 

службы правоохранительных органов, 

Росгвардии и секретарю АТК МО;  

- уточнение схем оповещения персонала и 

планов эвакуации граждан при возникновении 

чрезвычайной ситуации (при необходимости);  

- уточнение возможных зон риска, проведение 

корректирующих мероприятий по их 

минимизации (при необходимости) 

 

  13. 

 

Уточнение расчетов сил и средств 

муниципального звена РСЧС, предназначенных 

для ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций, их готовности к выполнению задач 

Отдел ГО и ЧС, ЕДДС, 

руководители 

организаций, 

руководители 

нештатных аварийно-

спасательных 

формирований (НАСФ) 

 

0.30-2.30 

 

  14. 

Организация сбора сведений о планируемых к 

проведению и проводимых публичных и 

массовых мероприятиях на территории МО,  

в том числе попытках их несанкционированного 

проведения, для принятия мер по обеспечению 

безопасности проведения общественно- 

массовых мероприятий и (или) решения об 

отмене (запрете) их проведения на срок 

установления уровня террористической 

опасности 

 

АТК МО, ЕДДС,  

отдел по ГО и ЧС, ТО 

 

на период 

действия 

установ-

ленного 

уровня 

 

  15. 

Предоставление донесения на имя председателя   

АТК МО о выполнении пунктов Плана 

мероприятий АТК МО при установлении 

повышенного («синего») уровня террористичес-

кой опасности, в части касающейся 

ЕДДС, отдел по ГО и 

ЧС, ТО, руководители 

организаций, НАСФ 

в 

установле

нные 

сроки 



 

  16. 

Оповещение  населения об отмене или 

изменении уровня террористической опасности, 

посредствам использования системы  

громкоговорителей, СМС рассылки,  

Интернет ресурсов, публикаций на сайте МО  

и в районной газете 

 

ЕДДС,  

отдел по ГО и ЧС, ТО,  

редакция газеты 

«Рассвет Севера» 

незамедли-

тельно, 

после 

принятия 

решения 

Раздел 2: Высокий («желтый») уровень террористической опасности наряду с мерами, 

принимаемыми при установлении 

повышенного («синего») уровня террористической опасности 

1. Доклад Губернатору Магаданской области о 

получении сигнала (о сложившейся обстановке) 

Глава Ольского 

муниципального округа 

- председатель АТК МО 

 

0.10-0.20 

2. Выполнение мер, принимаемых при 

установлении повышенного («синего») уровня 

террористической опасности,  

если они не были выполнены до этого 

 

Указанные в Разделе 1 

 

0.25-3.50 

 

3. 

Ввод в действие Плана. Организация членами 

АТК МО и руководителями заинтересованных 

организаций района работы в соответствии с 

Планом действий АТК МО при установлении 

повышенного («желтого») уровня террористи-

ческой опасности с информированием о 

принятых и принимаемых мерах 

Председатель АТК МО, 

отдел по ГО и ЧС,        

УФСБ, Росгвардия, 

правоохранительные 

органы,  руководители 

организаций/ 

предприятий 

 

0.50-1.30 

 

4. 

Оповещение населения, руководителей 

потенциально опасных объектов, оперативных 

служб района об установлении высокого 

(«желтого) уровня террористической опасности, 

посредствам использования системы 

громкоговорителей, СМС рассылки,  

Интернет ресурсов, публикаций на сайте МО  

и в районной газете 

 

ЕДДС,  

отдел по ГО и ЧС, ТО,  

редакция газеты 

«Рассвет Севера» 

 

незамедли-

тельно, 

после 

принятия 

решения 

 

5. 

Усиление пропускного режима в администра-

тивные здания, а также на подведомственные 

администрации МО объекты с массовым 

пребыванием людей 

Структурные 

подразделения МО, 

руководители  

(заместители) объектов 

 

0.30-1.00 

 

6. 

Усиление контроля за передвижением 

транспортных средств через административные 

границы МО, на территории которого 

установлен уровень террористической 

опасности, проведение досмотра транспортных 

средств с применением технических средств 

обнаружения оружия и взрывчатых веществ. 

Доведение до населения временного характера 

принимаемых ограничительных мер 

 

 

ЕДДС, УФСБ, 

отдел по ГО и ЧС, ТО, 

правоохранительные 

органы, Росгвардия 

 

на период 

действия 

установ-

ленного 

уровня 



 

7. 

 

Выработка дополнительных мер, направленных 

на оказание содействия правоохранительным 

органам, Росгвардии в реализации поисковых 

мероприятий на объектах транспортной 

инфраструктуры и наиболее вероятных объектах 

террористических посягательств, а также в 

усилении контроля на каналах миграции 

 

ЕДДС, УФСБ, 

отдел по ГО и ЧС, ТО, 

правоохранительные 

органы, Росгвардия, 

подразделение по 

вопросам миграции по 

Ольскому району 

 

на период 

действия 

установ-

ленного 

уровня 

 

8. 

Перевод сил и средств муниципального звена 

РСЧС, предназначенных для ликвидации 

последствий ЧС и эвакуации населения,  

в режим повышенной готовности 

Отдел по ГО и ЧС, 

ЕДДС, руководители 

организаций, 

руководители НАСФ 

 

0.30-1.30 

 

9. 

Уточнение расчетов по эвакуации, размещению 

и первоочередному жизнеобеспечению 

населения от возможных районов ЧС, выбор 

наиболее подготовленных пунктов временного 

размещения населения (далее - ПВР) 

Отдел по ГО и ЧС, 

ЕДДС, эвакуационная 

комиссия МО, 

руководители 

организаций 

 

0.30-2.00 

   

  10. 

Перевод установленных организаций  

в режим повышенной готовности:  

- принятие решения о переводе НАСФ и 

медслужб  в режим повышенной готовности; 

 - введение круглосуточного дежурства 

руководства и ответственных сотрудников 

НАСФ и медслужб 

 

Отдел по ГО и ЧС, 

руководители: 

медслужб, НАСФ, ПВР 

 

0.30-2.30 

 

  11. 

Организация проведения оценки возможностей 

медслужб по оказанию скорой медицинской 

помощи и эвакуации пострадавших.  

Получение уточненных данных:  

- по готовности к транспортировке пострадав-

ших в медицинские организации и учреждения;  

- по достаточности и необходимости 

пополнения запасов крови, медикаментов и 

изделий медицинского назначения 

 

Отдел по ГО и ЧС, 

медслужба  

 

 

 

0.30-2.50 

 

  12. 

Предоставление донесения на имя председателя   

АТК МО о выполнении пунктов Плана 

мероприятий АТК МО при установлении 

повышенного («желтого») уровня 

террористической опасности, в части 

касающейся 

 

ЕДДС, отдел по ГО и 

ЧС, ТО, руководители 

организаций МО, 

руководители НАСФ 

 

в 

установле

нные 

сроки 

 

  13. 

Оповещение  населения об отмене или 

изменении уровня террористической опасности, 

посредствам использования системы        

громкоговорителей, СМС рассылки,  

Интернет ресурсов, публикаций на сайте МО  

и в районной газете 

 

 

ЕДДС,  

отдел по ГО и ЧС, 

редакция газеты 

«Рассвет Севера» 

незамедли-

тельно, 

после 

принятия 

решения 



Раздел 3: Критический («красный») уровень террористической опасности наряду с 

мерами, принимаемыми при введении повышенного («синего») 

и высокого («желтого») уровней террористической опасности 

 

1. 

Обнародование решения председателя 

Национального антитеррористического 

комитета (НАК) в средствах массовой 

информации. Информирование населения  

об установлении (изменении) уровня 

террористической опасности 

Глава Ольского 

муниципального округа 

- председатель АТК МО, 

ЕДДС, редакция газеты 

«Рассвет Севера» 

незамедли-

тельно, 

после 

принятия 

решения 

 

2. 

 

Сбор членов АТК МО, членов КЧС и ПБ МО 

ЕДДС,  

секретарь АТК МО, 

КЧС и ПБ МО  

 

0.20-1.00 

 

3. 

Проведение совместного заседания КЧС и ПБ 

МО, АТК МО с приглашением руководителей 

организаций, участвующих в обеспечении 

операции по пресечению террористического 

акта, с постановкой задач. Выяснение  

характера совершаемого (совершенного)  

террористического акта, оценка, возможных 

последствий развития ЧС 

 

Председатель АТК МО, 

КЧС и ПБ МО, 

секретарь АТК МО,  

УФСБ, 

правоохранительные 

органы, Росгвардия 

 

0.40-1.00 

4. Доклад Губернатору Магаданской области о 

текущей обстановке 

Председатель АТК МО  1.30-2.00 

 

5. 

Перевод сотрудников администрации МО, 

членов АТК МО, членов КЧС и ПБ МО, 

участвующих в обеспечении мероприятий по 

пресечению террористического акта и  

ликвидации его последствий, на усиленный 

режим работы 

 

Председатель АТК МО, 

КЧС и ПБ МО 

 

с 1.20 

 

6. 

Организация приведения в состояние 

готовности НАСФ и медицинских организаций 

(наряду с мерами, применяемыми при введении 

повышенного («синего») и высокого 

(«желтого») уровней террористической 

опасности):  

- приведение отдела ГО и ЧС и медицинских 

учреждений в готовность к немедленному 

осуществлению мероприятий по минимизации  

и ликвидации последствий возможного теракта;  

- принятие решения об организации инженерно-

го, технического, транспортного и материально-

го обеспечения проводимых мероприятий;  

- направление сил и средств, привлекаемых  

для выполнения мероприятий по минимизации  

и ликвидации последствий террористического 

акта;  

- определение порядка выполнения заявок 

взаимодействующих органов по их 

 

 

 

ЕДДС,  

отдел по ГО и ЧС, ТО, 

руководители/ 

организаций МО, 

руководители НАСФ, 

медицинские 

учреждения 

 

 

 

 

0.50-3.00 



материально-техническому обеспечению;  

- мониторинг информации, поступающей от 

имеющихся источников, для принятия 

последующих решений в соответствии с 

полномочиями председателя АТК МО 

 

7. 

Приведение сил и средств муниципального 

звена РСЧС, предназначенных для ликвидации 

последствий ЧС и эвакуации населения,  

в полную готовность, развертыванию ПВР 

Председатель АТК МО, 

отдел по ГО и ЧС, 

ЕДДС, руководители 

НАСФ и ПВР 

 

0.40 – 1.30 

 

8. 

При необходимости, оказание содействия и 

развертывание на территории МО пунктов 

оказания первой медицинской помощи 

пострадавшим (в том числе экстренной 

психологической помощи) 

 

Отдел по ГО и ЧС, 

медицинские 

учреждения 

 

 

с 0.40 

 

9. 

Предоставление донесения на имя  

председателя   АТК МО о выполнении пунктов 

Плана мероприятий АТК МО при установлении 

критического («красного») уровня 

террористической опасности, в части 

касающейся 

 

ЕДДС, отдел по ГО и 

ЧС, ТО, руководители 

организаций МО, 

руководители НАСФ 

 

в 

установле

нные 

сроки 

 

  10. 

Обнародование решения председателя НАК в 

средствах массовой информации. Организация 

информирования населения об установлении, 

изменении или отмене уровня террористической 

опасности, посредствам использования системы 

громкоговорителей, СМС рассылки,  

Интернет ресурсов, публикаций на сайте МО  

и в районной газете 

 

Глава Ольского 

муниципального округа 

- председатель АТК МО, 

ЕДДС,  

редакция газеты 

«Рассвет Севера» 

 

незамедли-

тельно, 

после 

принятия 

решения 

IV. В случае введения правового режима контртеррористической операции (КТО) 

 

1. 

Обнародование решения председателя НАК в 

средствах массовой информации (включая 

определение территории (перечня объектов),  

в пределах которой (на которых) такой режим 

вводится, и перечня применяемых мер и 

временных ограничений)  

Глава Ольского 

муниципального округа 

- председатель АТК МО,  

ЕДДС, ТО,  

редакция газеты 

«Рассвет Севера» 

незамедли-

тельно, 

после 

принятия 

решения 

 

2. 

Организация применения специальных мер 

и временных ограничений на период  

проведения КТО: 

- развертывание ПВР эвакуированных лиц, 

обеспечение их питанием и одеждой;  

- проведение комплекса первоочередных 

мероприятий по обеспечению безопасности 

населения, находящегося или проживающего в 

зоне террористического акта;  

- развертывание пунктов оказания первой, 

экстренной медицинской и психологической 

 

Оперативный штаб, 

председатель АТК МО, 

КЧС и ПБ МО,  

отдел ГО и ЧС,  

медслужба, 

руководители НАСФ и 

ПВР, 

правоохранительные 

органы, Росгвардия, 

 

 

согласно 

плану 

проведе-

ния КТО 



помощи пострадавшим и возможным жертвам 

силами учреждений экстренной и неотложной 

медицинской помощи;  

- осуществление взаимодействия (при 

необходимости) с представителями 

бизнессообщества по вопросу возможности 

предоставления дополнительного объема 

продовольствия, товаров промышленного, 

бытового и иного назначения 

эвакуационная 

комиссия, 

представители 

бизнессообщества 

 

 

3. 

Принятие неотложных мер по спасению людей, 

охране имущества, оставшегося без присмотра, 

содействие бесперебойной работе НАСФ: 

- выделение транспортных средств  для 

эвакуации населения и выработка графиков 

движения транспортных средств в ПВР; 

 - проведение совместно с должностными 

лицами объекта, в отношении которого 

совершен террористический акт, работы по 

обеспечению его технической и энергетической 

безопасности и представление в АТК МО 

поэтажных схем объекта, линий подземных 

коммуникаций, систем энергоснабжения, 

водоснабжения, вентиляции, канализации и т.д.; 

- подготовка к реализации решения АТК МО об 

отключении потенциально опасных объектов, 

иных объектов, находящихся в зоне проведения 

КТО от линий электропитания, водоснабжения 

 

Оперативный штаб, 

председатель АТК МО,  

отдел ГО и ЧС,  

УФСБ,  медслужба, 

руководители объектов 

ОГВ, ОМСУ связи, 

транспорта, 

промышленности и 

жизнеобеспечения, 

НАСФ, 

руководители ПВР,  

правоохранительные 

органы, Росгвардия, 

эвакуационная комиссия 

 

согласно 

плану 

проведе-

ния КТО 

 

4. 

Организация контроля за оформлением 

необходимых распорядительных документов:  

- о приостановке деятельности учреждений и 

организаций, находящихся в зоне проведения 

КТО;  

- о проведении эвакуационных мероприятий 

граждан и имущества из зоны проведения КТО; 

- об ограничении доступа граждан в зону 

проведения КТО (в пределах своих полномочий)  

- о развертывании и оборудовании пунктов 

оказания медицинской и психологической 

помощи;  

- о мобилизации медперсонала учреждений 

здравоохранения для оказания медицинской и 

психологической помощи лицам, пострадавшим 

в результате совершения террористического 

акта и в ходе проведения КТО;  

- об оказании содействия в организации ПВР 

личного состава объединенной группировки;  

- об оказании социальной и психологической 

помощи гражданам, пострадавшим в результате 

террористического акта, а также членам их 

семей 

 

Оперативный штаб, 

председатель АТК МО,  

отдел ГО и ЧС,  

УФСБ,  медслужба, 

руководители ПВР, 

руководители объектов 

ОГВ, руководители 

организаций МО 

  

 

 

согласно 

плану 

проведе-

ния КТО 



 

 

5. 

 

Формирование пофамильных списков:  

- лиц, оказавшихся в зоне проведения КТО 

(захваченном объекте);  

- пострадавших и погибших в результате 

террористического акта;  

- жителей близлежащих домов;  

- родственников пострадавших (погибших) в 

результате террористического акта 

 

Оперативный штаб, 

УФСБ, отдел ГО и ЧС, 

правоохранительные 

органы, Росгвардия, 

подразделение по 

вопросам миграции по 

Ольскому району 

 

 

по 

окончании 

КТО 

 

6.  

Подготовка предложений о возмещении вреда и 

ущерба пострадавшим, раненным, семьям 

погибших, а также материального ущерба 

объектам 

Заместители Главы МО, 

руководители 

структурных 

подразделений 

администрации МО 

по 

окончании 

КТО 

 

7. 

Обнародование решения председателя  

НАК в средствах массовой информации об 

отмене КТО.  

Информирование населения посредствам 

использования системы громкоговорителей, 

СМС рассылки, Интернет ресурсов,  

публикаций на сайте МО и в районной газете 

 

 

Председатель АТК МО, 

ЕДДС,  

редакция газеты 

«Рассвет Севера» 

 

незамедли-

тельно, 

после 

принятия 

решения 

 


